
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 278 in data 15-10-2019

OGGETTO:

Acquisto materiali realizzazione murale presso Biblioteca comunale. Determina a
contrarre e impegno di spesa.



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.69 del 10.10.2019 di accoglimento della proposta
dei volontari del Progetto di Servizio Civile Nazionale "Spazio giovani biblioteca" di
realizzazione di un murale presso la Biblioteca comunale e di indirizzi a questo responsabile
per l'avvio degli atti necessari alla attuazione di quanto deliberato;
DATO ATTO che si è proceduto con la richiesta di preventivi per l'acquisto di materiali
necessari all'attuazione di quanto sopra descritto;
VISTO preventivo di spesa presentato dalla Ditta  Da Amra di Amra Jablic,
P.I.02664100902, C.F.JBLMRA74R62Z118B, con sede a Sassari in Via Roma n.178,
acquisito al Prot.n.4492, allegato alla presente, la quale offre l'elenco del materiale necessario
per l'importo complessivo di € 502,10 e ritenuto lo stesso congruo rispetto alla fornitura
richiesta;
CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
D. Lgs. citato;
DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.
RICHIAMATI:
 L’art.192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 L’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Preso atto che:
 L’art.36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 ,come modificato dalla legge 55/2019,
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici ;
PRECISATO:
 Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mettere a disposizione dei
volontari del Progetto di Servizio Civile Nazionale "Spazio giovani in bilbioteca" i materiali
necessari alla realizzazione del murale presso la Biblioteca comunale;
 Che l’oggetto del contratto è l'acquisto di materiali;
 Che la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è
inferiore a 40.000,00 euro;
 Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto;
PRECISATO che la Ditta  Da Amra di Amra Jablic di Sassari si è dichiarata disponibile ad
accettare l’incarico oggetto della presente determinazione;
VERIFICATO che la stessa è in possesso di DURC regolare, numero Protocollo
INAIL_18501456 con scadenza 05.02.2020;
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare la fornitura di cui sopra alla Ditta  Da Amra di
Amra Jablicdi Sassari con sede in  Via Roma n. 178 mediante affidamento diretto;
VISTO il bilancio corrente che al capitolo di bilancio1156 offre la necessaria disponibilità

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 278 in data 15-10-2019



economica per l’impegno della suddetta spesa di euro 502,10, oneri fiscali inclusi;
RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla
Legge 190/2012;
VISTA la Delibera di C.C. n.10 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019/2021;
RITENUTO necessario procedere alla formale assunzione dell’impegno di spesa ;
PROVVEDUTO a richiedere il Codice identificativo di gara che risulta essere ZEB2A31203;
ACQUISITO sul presente atto il visto di regolarità contabile previsto dall’art. 147 Bis del
D.Lgs. n. 267/2000
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 per l’esercizio 2019;

DETERMINA
Di affidare - per le ragioni indicate in premessa - che qui si intendono integralmente
richiamate - alla Ditta  Da Amra di Amra Jablic, P.I.02664100902,
C.F.JBLMRA74R62Z118B, con sede a Sassari in Via Roma n.178,  la fornitura dei materiali
indicati in oggetto,  per un importo pari a €.502,10.
DI assumere, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di €.502,10
con imputazione al capitolo 1156  del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019.
Di dare atto che si provvederà al pagamento con successiva determina di liquidazione, previo
ricevimento di apposita fattura elettronica sul codice univoco ufficio SO16OD e previa
verifica della corrispondenza della fornitura a quanto indicato nel perventivo allegato alla
presente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 278 in data 15-10-2019



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  15-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo
DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 278 in data 15-10-2019


